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يين ممن يتطلعون للاستثمار في دولة قطر،  تيب الاستثمار في دولة قطر إلى إعطاء المستثمرين غير القطر
ُ
يهدف ك

لمحة موجزة حول البيئة الاستثمارية الجاذبة التي تُوفرها الدولة والعوامل الاقتصادية والتنظيمية، وأبرز معدلات 
 عن تسليط الضوء على أبرز الحوافز والمزايا التي توفرها الدولة للمستثمرين والإجراءات 

ً
نمو الاقتصاد الوطني، فضلا

الرئيسية التي يحتاج المستثمرون القيام بها لتأسيس أعمالم ومشاريعم التجارية.

تيب إلا أن وزارة التجارة والصناعة لا تضمن دقة أو 
ُ
إن المعلومات الواردة في هذا الكتيب دقيقة في وقت إصدار الك

كفاية أو اكتمال هذه المعلومات في حال تغير أي عنصر مؤثر، بما في ذلك عنصر الوقت. 

جميع الحقوق محفوظة لوزارة التجارة والصناعة، الدوحة – دولة قطر
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نجحــت دولــة قطــر فــي ظــل التوجيهــات الحكيمــة لحضــرة صاحــب الســمو الشــيخ تميــم بــن حمــد آل ثانــي، 
أميــر البــلاد المفــدى - حفظــه االله، فــي ترســيخ مكانتهــا كواحــدة مــن أهــم مراكــز الأعمــال والاســتثمار 
الموثوقــة علــى المســتويين الإقليمــي والعالمــي وذلــك علــى الرغــم مــن مختلــف الأزمــات والظــروف 

الاقتصاديــة التــي شــهدتها المنطقــة. 

حيــث أثبــت التقــدم الكبيــر الــذي شــهدته قطاعــات الدولــة كافــة، قــوة الاقتصــاد القطــري وقدرتــه علــى 
 دور قطــر كمحــور سياســي واقتصــادي وتجــاري مؤثــر فــي المنطقــة، 

ً
رفــع مختلــف التحديــات مرســخا

وذلــك بفضــل خياراتهــا وتوجهاتهــا الاســتراتيجية الحكيمــة التــي عــززت ثقــة المســتثمرين بهــا. ووضعــت 
الدولــة مبــدأ الاعتمــاد علــى قدراتهــا الذاتيــة والانفتــاح الاقتصــادي فــي صــدارة سياســاتها التنمويــة 
لتحقيــق رؤيتهــا الوطنيــة 2030 الراميــة إلــى تحويــل قطــر إلــى دولــة متقدمــة قــادرة علــى تحقيــق 

التنميــة المســتدامة .

يــة والاســتثمارية مــع مختلــف  وفــي هــذا الســياق، توجهــت دولــة قطــر نحــو توطيــد علاقاتهــا التجار
والأجنبــي.  المحلــي  للاســتثمار  الملائمــة  الأعمــال  بيئــة  وتوفيــر  العالــم  حــول  الاســتراتيجيين  شــركائها 
وحرصــت الدولــة علــى الاســتفادة مــن موقعهــا الجغرافــي الرابــط بيــن الشــرق والغــرب لاســتقطاب 
بينهــا  ومــن  الدوليــة  ومعاهداتهــا  مواثيقهــا  بكافــة  الالتــزام  مــع  المباشــرة  الأجنبيــة  الاســتثمارات 
 عــن اعتمــاد أفضــل الممارســات الدوليــة المعتمــدة فــي مجــال 

ً
اتفاقيــات منظمــة التجــارة العالميــة فضــلا

التحكيــم التجــاري، وذلــك بالتزامــن مــع الطفــرة الاســتثمارية التــي تشــهدها الدولــة فــي إطــار تنفيــذ 
المشــروعات التنمويــة الكبــرى لتحقيــق رؤيــة قطــر الوطنيــة 2030 واســتضافة فعاليــات كأس العالــم 

لكــرة القــدم 2022.

ــزة لممارســة الأعمــال عبــر إصــدار 
ّ
يــة وتشــريعيّة محف كمــا نجحــت الدولــة فــي إرســاء منظومــة إدار

قوانيــن تتيــح الفرصــة للشــركات الأجنبيــة التــي تتطلــع إلــى التوســع فــي الســوق القطــري والانطــلاق 
يــة  نحــو الأســواق الإقليميــة، تأســيس مشــاريع اســتثمارية فــي كافــة القطاعــات الاقتصاديــة والتجار
ــك تصــل إلــى %100. كمــا عملــت الدولــة علــى تعديــل بعــض أحــكام قانــون المناطــق الحــرة 

ّ
وبنســبة تمل

ية، واســتحداث قانــون ينظــم الشــراكة بيــن القطاعيــن العــام والخــاص، ومواصلــة العمــل علــى  الاســتثمار
يــة  ين، وتيســير شــروط وضوابــط وإجــراءات منــح التراخيــص التجار تطويــر الخدمــات المقدمــة للمســتثمر
يــز القــدرات اللوجســتية للشــركات العاملــة   عــن توفيــر البنيــة التحتيــة القويــة اللازمــة لتعز

ً
والصناعيــة، فضــلا

يــة عبــر مطــار  فــي الدولــة ومــن بينهــا مينــاء حمــد البحــري وخدمــات أســطول الخطــوط الجويــة القطر
 عــن تطويــر مناطــق صناعيــة ولوجســتية واقتصاديــة مــن شــأنها أن تلبــي كافــة 

ً
حمــد الدولــي فضــلا

احتياجــات المســتثمرين.

وزارة التجارة والصناعة

كلمة الوزارة
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البيئة الاقتصادية وبيئة الأعمال في دولة قطر استراتيجية رؤية قطر الوطنية 2030 
معلومات عامة

تهــدف رؤيــة قطــر الوطنيــة إلــى تحويــل دولــة قطــر بحلــول العــام 2030 إلــى دولــة متقدمــة قــادرة علــى 
 بعــد جيــل. وبدورهــا تقــوم 

ً
ــلا يــم لشــعبها جي تحقيــق التنميــة المســتدامة وعلــى تأميــن اســتمرار العيــش الكر

ــز أساســية: رؤيــة قطــر الوطنيــة 2030 علــى أربــع ركائ

التنمية البشرية: تطوير وتنمية سكان دولة قطر لكي يتمكنوا من بناء مجتمع مزدهر.• 
التنميــة الاجتماعيــة: تطويــر مجتمــع عــادل وآمــن مســتند علــى الأخــلاق الحميــدة والرعايــة الاجتماعيــة • 

وقــادر علــى التعامــل والتفاعــل مــع المجتمعــات الأخــرى ولعــب دور هــام فــي الشــراكة العالميــة مــن 
أجــل التنميــة.

التنميــة الاقتصاديــة: تطويــر اقتصــاد وطنــي متنــوع وتنافســي قــادر علــى تلبيــة احتياجــات مواطنــي • 
قطــر فــي الوقــت الحاضــر وفــي المســتقبل وتأميــن مســتوى معيشــي مرتفــع.

التنميــة البيئيــة: إدارة البيئــة بشــكل يضمــن الانســجام والتناســق بيــن التنميــة الاقتصاديــة والاجتماعيــة • 
وحمايــة البيئــة.
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البيئة الاقتصادية وبيئة الأعمال في دولة قطر 
معلومات عامة 

 
ً
 خــلال الســنوات الأخيــرة نتيجــة للاســتثمارات الضخمــة في القطاعــات المختلفة وخصوصا

ً
 ملحوظــا

ً
 اقتصاديــا

ً
شــهدت دولــة قطــر تطــورا

القطــاع غيــر النفطــي، وبدورهــا تهــدف هــذه الاســتثمارات إلــى تنويــع وتوســيع القاعــدة الاقتصاديــة لدولة قطر .

البيئة الاقتصادية وبيئة الأعمال في دولة قطر 
النمو والتطور الاقتصادي 

القيمة (مليون ریال)
المؤشر

Q2 2018 Q1 2018 Q4 2017 Q3 2017 Q2 2017 Q1 2017

171,514 167,105 161,996 150,194 145,504 149,927 الناتج المحلي الإجمالي (الأسعار الجارية)

2.6 3.2 7.9 3.2 -3.0 2.7 التغير النسبي (ربع سنوي)

17.9 11.5 10.9 6.5 8.3 14.5 التغير النسبي (سنوي)

204,365 200,357 206,744 206,292 199,298 196,523 الناتج المحلي الإجمالي (الأسعار الثابتة 2013)

2.0 -3.1 0.2 3.5 1.4 -1.8 التغير النسبي (ربع سنوي)

2.5 2.0 3.3 0.7 0.8 1.5 التغير النسبي (سنوي)

62,830 57,364 53,868 47,184 45,989 48,940 إجمالي القيمة المضافة لقطاع التعدين والاستخراج 
بالأسعار الجارية

9.5 6.5 14.2 2.6 -6.0 9.1 التغير النسبي (ربع سنوي)

36.6 17.2 20.1 11.0 16.3 32.0 التغير النسبي (سنوي)

108,684 109,741 108,128 103,010 99,515 100,987 إجمالي القيمة المضافة للقطاع غير التعديني بالأسعار 
الجارية

-1.0 1.5 5.0 3.5 -1.5 -0.2 التغير النسبي (ربع سنوي)

9.2 8.7 6.9 4.5 5.0 7.7 التغير النسبي (سنوي)

54,941 50,479 41,276 32,590 40,573 46,073 الإيرادات الحكومية
48,876 49,437 51,929 43,097 46,619 54,262 الإنفاق الحكومي
6,065 1,042 -10,653 -10,507 -6,046 -8,189 الميزان المالي

3.5 0.6 -6.6 -7.0 -4.2 -5.4 نسبة الميزان المالي من الناتج المحلي الإجمالي

مؤشرات اقتصادية عامة

رقم قياسي (2013 = 100)
المؤشر

Q2 2018 Q1 2018 Q4 2017 Q3 2017 Q2 2017 Q1 2017

108.60 109.30 108.80 108.50 108.20 108.40 (CPI) الرقم القياسي لأسعار المستهلك

0.20 0.80 0.30 -0.10 0.60 0.90 معدل التغير السنوي النسبي (%)

68.60 66.00 60.20 52.70 53.50 55.90 (PPI) الرقم القياسي لأسعار المنتج

28.20 18.10 17.70 13.10 19.00 29.00 معدل التغير السنوي النسبي (%)
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تفاصيل الميزان التجاري (بالأسعار الجارية)

ً
المركز الأول عالميا
في انخفاض التضخم

لسنة 2018

ً
المركز السادس عالميا
في عدم تأثير الضرائب على 

المنافسة لسنة 2018

ً
المركز الثامن عالميا
في وفرة رأس المال 
للاستثمار لسنة 2018

ً
المركز الرابع عشر عالميا

في مؤشر جودة الطرق 
لسنة 2018

ً
المركز التاسع عالميا

في تمويل الشركات الصغيرة 
والمتوسطة

%52 مساهمة 
القطاع غير النفطي في 

الاقتصاد 2018

القيمة (مليون ریال)
المؤشر

Q2 2018 Q1 2018 Q4 2017 Q3 2017 Q2 2017 Q1 2017

91,936 87,752 84,976 76,492 74,002 74,674 إجمالي صادرات السلع والخدمات 

75,773 71,528 68,458 60,333 57,555 59,348 إجمالي الصادرات من السلع (فوب)

59,268 58,948 61,270 52,810 53,816 58,485 إجمالي واردات السلع والخدمات 

30,051 30,163 32,112 24,431 25,599 29,845 إجمالي الواردات (سيف)

32,668 28,804 23,706 23,682 20,186 16,189 الميزان التجاري

 (15 سنة فأكثر) حسب النوع والمهنة 2017
ً
السكان النشطون اقتصاديا

تحتل دولة قطر المرتبة 83 من بين 190 دولة في سولة ممارسة الأعمال لسنة 2018

20182017

6965

20182017

2019

الحصول على الكرباءبدء النشاط التجاري استخراج تراخيص البناء

20182017

8498

20182017

21

دفع الضرائبتسجيل الملكية 

20182017

2025

Total النشاط الاقتصادي

10,732 المشرعون وموظفو الإدارة العليا والمديرون

30,241 الاختصاصيون

17,426 الفنيون والاختصاصيون المساعدون

27,286 الكتبة

8,262 العاملون في الخدمات والباعة في المحلات التجارية 
والأسواق

42 العمال المرة في الزراعة وصيد الأسماك

4,621 العاملون في الحرف وما إليها من المن

1,428 مشغلو الآلات والمعدات ومجمعوها

3,906 المن العادية

Total النشاط الاقتصادي

847,759 التشييد

255,112 التجارة

172,406
ً
ل أفرادا

ّ
سَر المعيشية التي تُشغ

ُ
أنشطة الأ

144,226 الصناعة التحويلية

16,118 أنشطة الخدمات الأخرى

99,509 التعدين واستغلال المحاجر

81,837 الإدارة العامة والدفاع؛ والضمان الاجتماعي الإلزامي

60,254 النقل والتخزين

87,575 أنشطة الخدمات الإدارية وخدمات الدعم

73,943 أنشطة خدمات الإقامة والطعام

47,313 التعليم

32,966 الأنشطة في مجال صحة الإنسان والعمل الاجتماعي

15,372 الأنشطة المالية وأنشطة التأمين

11,643 الأنشطة العقارية

البيئة الاقتصادية وبيئة الأعمال في دولة قطر 
النمو والتطور الاقتصادي 

البيئة الاقتصادية وبيئة الأعمال في دولة قطر 
ترتيب دولة قطر في ممارسة أنشطة الأعمال لسنة 2017 - 2018
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تســعى وزارة التجــارة والصناعــة إلــى توفيــر بيئــة اقتصاديــة متنوعــة وقطــاع خــاص ذاتــي الاعتمــاد ضمــن بيئــة أعمــال تنافســية واعيــة 
بحقــوق المســتهلكين وواجبــات والتزامــات التجــار نحوهــم. وبهــذا الصــدد، تختــص الــوزارة فــي قيــادة النمــو التجــاري والصناعــي 
المســتدام فــي ظــل بيئــة أعمــال عادلــة ومحفــزة، وذلــك مــن خــلال رســم السياســات، وتشــجيع الاســتثمارات المتنوعــة، وتنظيــم 
ومراقبــة الأســواق، وحمايــة المســتهلك، وكذلــك وضــع السياســات العامــة لصناعــة وتنميــة الصناعــة الوطنيــة والإشــراف علــى 

ــر واســتغلال المناطــق الصناعيــة التــي تشــرف عليهــا الــوزارة. النشــاط الصناعــي وتطوي

ين، وتوفيــر معلومــات شــاملة لــم حــول  يــة، واســتقبال استفســارات المســتثمر يقــوم المركــز بدراســة طلبــات الاســتثمار غيــر القطر
 عــن تســليط الضــوء 

ً
 والمشــاريع الأخــرى المســتقبلية، فضــلا

ً
بيئــة الأعمــال المحليــة، والمشــاريع الاســتثمارية القائمــة فــي الدولــة حاليــا

يــز أواصــر التواصــل بيــن المســتثمرين المحتمليــن والجهــات الحكوميــة، ومســاعدتم  علــى الحوافــز المقدمــة للمســتثمر الأجنبــي وتعز
يــة فــي دولــة قطــر  علــى تأســيس أعمالــم التجار

المساعدة 
في تذليل أي 

عقبات قد تواجه 
المستثمر

جهة اتصال 
واحدة 

فيما يتعلق 
بالاستفسارات 

وتقديم الطلبات 

التوجيه 
والمساعدة في 
فم التشريعات 

والمتطلبات 
والإجراءات

شرح حوافز 
الاستثمار 

وكيفية التقديم 
للمؤهلين عليها 

 اقتصاد قوي موجهبيئة استثمارية ملائمة موقع استراتيجي متميز
للسوق الحر

 حوافز جاذبة للأعمال
التجارية

 فرص واستثمارات
واعدة

 نفاذ إلى الأسواق
العالمية

يز الشراكة بين  تعز
القطاعين العام والخاص

 مناخ سياسي مستقر
وآمن

 اتصالات وبنية تحتية
 عالمية المستوى

 مستوى معيشةاتفاقيات تجارية عالميةثروات طبيعية هائلة
مُتقدم

 تطوير وتحديث
التشريعات والقوانين

وزارة التجارة والصناعةلماذا قطر

مركز استثمر في قطر

الدعم المقدم من مركز استثمر في قطر للمستثمر غير القطري
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شركة المناطق الاقتصادية قطر
 للتغيــر فــي إطــار مبــادرة وطنيــة هدفهــا تنويــع اقتصــاد دولــة قطــر مــن خــلال توفــر بنــى 

ً
 محفــزا

ً
تعمــل ‹مناطــق› لتكــون عامــلا

تحتيــة ذات طــراز عالمــي فــي مناطــق اقتصاديــة ذات مواقــع إســراتيجية. تأخــذ ‹مناطــق› علــى عاتقهــا تأســيس مجموعــة 
مختلفــة وواســعة مــن قطاعــات الأعمــال الاقتصاديــة عبــر تطويــر مؤسســات محليــة مــع الاســتمرار فــي جــذب الاســتثمارات 

والأعمــال والشــراكات الدوليــة.

منطقة الكرعانة الاقتصادية
الكرعانــة هــي المنطقــة الاقتصاديــة المختصــة بدعــم قطاعــي الصناعــات المتخصصــة والخدمــات اللوجســتية. وتقــع هــذه 
يــق الواصــل بيــن الدوحــة ومنطقــة بوســمرة. المنطقــة، التــي تبلــغ مســاحتها الكليــة 38،43 كيلومتــر مربــع، فــي منتصــف الطر

منطقة مسيعيد الصناعية
تتمتــع منطقــة مســيعيد الصناعيــة بموقــع اســتراتيجي محــاذي لمدينــة مســيعيد الصناعيــة وعلــى بعــد 40 كلــم جنــوب 
والبتروكيماويــات،  النفــط،  يــر  تكر مثــل  القطاعــات  مــن  للعديــد  المثاليــة  الصناعيــة  المنطقــة  يجعلهــا  ممــا  الدوحــة  مدينــة 

الأوليــة.  البنــاء  ومــواد  والــورش،  الكيماويــة،  والأســمدة 

منطقة جري السمر
يــع الســلع والبضائــع عبــر البــر فــي جميــع أنحــاء قطــر  تــم تصميــم منطقــة جــري الســمر اللوجســتية لتكــون منطقــة رئيســية لتوز
وعلــى نطــاق أوســع فــي المنطقــة. تبلــغ مســاحة منطقــة جــري الســمر اللوجســتية 741,356 متــر مربــع، وبفضــل موقعهــا 
يــان ولوســيل، فــإن منطقــة جــري الســمر اللوجســتية تزخــر   بيــن الر

ً
يــق الدائــري المــراد تشــييده مســتقبلا المتميــز المحــاذي للطر

يــع والتــداول التجــاري البــري بالســلع والبضائــع. يــن والتوز بفــرص التخز

منطقة بركة العوامر
تُعــدّ منطقــة بركــة العوامــر اللوجســتية مثاليــة للشــركات التــي ترمــي إلــى بنــاء المنشــآت الخاصــة بهــا، إذ يكــون لديهــا خيــار بنــاء 

صــالات عــرض، ومكاتــب، ومســاكن للعمــال الخــاص بهــا، مــع توفــر مســاحات متنوعــة مــن الأراضــي تبــدأ مــن 1000 متــر مربع.
يــب للعديــد مــن المنافــذ مثــل مينــاء حمــد  تبلــغ مســاحة منطقــة بركــة العوامــر  9,381,885متــر مربــع، وتتميــز بموقعهــا القر

ومنطقــة أم الحــول الحــرة.
صُممــت منطقــة بركــة العوامــر بهــدف تأســيس مخــازن حديثــة أو ورش عمــل تخــدم الســوق المحليــة لعقــود طويلــة الأمــد 

تصــل إلــى 25 ســنة.

منطقة أبا الصليل
تُعتبــر منطقــة أبــا الصليــل اللوجســتية مــن المناطــق الرئيســية إذ تقــدّم للمســتثمرين أرضيــة خصبــة لازدهــار أعمالــم، والبنيــة 
التحتيــة المناســبة لتلبيــة متطلباتــم، وتُعــدّ هــذه المنطقــة اللوجســتية مثاليــة للشــركات الصغــرة. تبلــغ مســاحات الأراضــي 

1000 مــر مربــع.

الوكرة 
تُعتبر منطقة الوكرة اللوجســتية إحدى المرافق اللوجســتية العديدة التي تعزز سلســلة إمداد فعّالة وحديثة  ومســتدامة 
ــز بقربهــا  ــر مربــع وتتميّ للمــواد والبضائــع فــي جميــع أنحــاء قطــر. تبلــغ مســاحة منطقــة الوكــرة اللوجســتية 4,445,177 مت
يــق المــداري الســريع ومنطقــة أم  ــاء حمــد، بالإضافــة إلــى الطر ــال مطــار حمــد الدولــي، ومين مــن العديــد مــن المنافــذ مث
.
ً
 وبــرا

ً
 وبحــرا

ً
 مــن نظــام المنافــذ المثلــث الــذي يدعــم حركــة انتقــال المــواد والبضائــع جــوا

ً
ل جــزءا

ّ
الحــول الحــرة، كمــا أنهــا تشــك

الأراضي التجارية 
يعتبــر مشــروع المناطــق اللوجســتية بجنــوب الدولــة مــن أضخــم المشــاريع الاقتصاديــة، حيــث يتمركــز علــى ثلاثــة مناطــق وهــي 
يــة لتخــدم المنطقــة بشــكل عــام  منطقــة الوكــرة وبركــة العوامــر وأبــا الصليــل، وتتضمــن هــذه المناطــق 119 قطعــة أرض تجار

والعامليــن فيهــا بشــكل خــاص.

بو قليلة 
 فــي ســد النقــص 

ً
 فعّــالا

ً
تعتبــر مشــاريع الخرســانة الجاهــزة مــن أهــم المشــاريع الاقتصــــــادية فــي دولــة قطــر حيــث تلعــب دورا

الحالــي فــي هــذا القطــاع الصناعــي. ويســتهدف طــرح الأراضــي توفيــر فرصــة للشــركات والمســتثمرين للمشــاركة فــي تطويــر 
يــادة العــرض واســتقرار الأســعار فــي الســوق.  يــادة المنافســة فيــه ممــا ســيؤدي إلــى ز هــذا القطــاع ولز

يُرفع الطلب مع التوصية 
المبدئية لاتخاذ القرار الى 

الإدارة المختصة 

يتم دراسة الطلب عن 
طريق مركز استثمر 

في قطر 

 أو 
ً
البدء بتقديم الطلب إلكترونيا

عن طريق مركز استثمر في قطر 
التابع لوزارة التجارة والصناعة 

تحضير المستندات والأوراق المطلوبة من 
يارة موقع استثمر في قطر خلال ز

www.invest.gov.qa

بعد الموافقة 
يتم إصدار 

السجل التجاري 

هيئة المناطق الحرة: 
أصبــح التبــادل التجــاري العالمــي أكثــر مرونــة عبــر موقــع خليجــي، أيــا كان مجــال نشــاطكم، ســواء كان فــي الصناعــات، 

الحديثــة. التكنولوجيــا  أو  اللوجســتية،  الخدمــات 
والهــدف الأساســي هــو الإســهام فــي قيــادة الاقتصــاد القطــري نحــو حقبــة جديــدة مــن الازدهــار عبــر التنميــة الصناعيــة 
والمناطــق الحــرّة. كمــا أن هيئــة المناطــق الحــرة مســتعدة لأن تُشــكل حلقــة رئيســية فــي سلســلة القيمــة العالميــة للشــركات 

مــن خــلال اســتراتيجية واضحــة منبثقــة مــن رؤيــة قطــر الوطنيــة 2030.

منطقة أم الحول الاقتصادية (المنطقة الحرة)
تبلغ مساحتها 43 كيلو متر مربع، وتتمتع بموقع مميز يتيح حرية الوصول بسولة إلى بقية دول العالم عبر البحر.

تقــع هــذه المنطقــة الاقتصاديــة الخاصــة قــرب مينــاء حمــد الجديــد، وهــو موقــع لا مثيــل لــه لتقديــم الخدمــات لمنطقــة 
الخليــج الشــمالية . وكونهــا علــى مقربــة مــن المينــاء، فهــي تمثــل بوابــة لــواردات وصــادرات قطــر مــن الصناعــات التاليــة: 
والآلات،  المعــادن  والبنــاء،  الإنشــاء  مــواد  والمشــروبات،  الأغذيــة  والماكينــات،  الكربائيــة  المعــدات  يــة،  البحر الصناعــات 

البتروكيماويــة. المــواد 

منطقة رأس بوفنطاس الإقتصادية الخاصة (المنطقة الحرة)
تتضمــن منطقــة رأس بوفنطــاس الاقتصاديــة الخاصــة، المحاذيــة لمطــار حمــد الدولــي والمينــاء الجديــد، القطاعــات التاليــة: 
الرعايــة الصحيــة والأجــزة الطبيــة، وصناعــات الطيــران والســيارات، والتكنولوجيــا المتقدمــة، واللوجســتيات، وخدمــات الأعمــال.

مراحل تقديم طلب الاستثمار غير القطري

 في دولة قطر
ً
المشاريع القائمة حاليا
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مركز قطر للمال
 للمــال والأعمــال حيــث يقــدم منصــة أعمــال مميــزة للمســتثمرين لمزاولــة أعمالــم داخــل 

ً
 عالميــا

ً
يُعتبــر مركــز قطــر للمــال قطبــا

الدولــة وتمكينــم مــن توســيع نطــاق أنشــطتم مــن وإلــى منطقــة الشــرق الأوســط.

ميناء حمد
ــر الموانــئ فــي الشــرق  يعــدّ مينــاء حمــد الــذي تديــره شــركة موانــي قطــر بإشــراف وزارة المواصــلات والاتصــالات، أحــد أكب
، ويعــد أحــد أهــم المشــاريع طويلــة الأجــل التــي تجســد 

ً
الأوســط بطاقــة اســتيعابية تبلــغ 7.5 مليــون حاويــة نمطيــة ســنويا

 للتنميــة الاقتصاديــة فــي قطــر.
ً
رؤيــة قطــر الوطنيــة 2030 والتــي تعــد رافــدا

تــم تزويــد مينــاء حمــد بأحــدث التقنيــات المتبعــة فــي تشــغيل الموانــئ والتــي تتســم بأعلــى معاييــر الأمــن والســلامة، 
كمنطقــة التفتيــش الجمركــي للتخليــص الســريع للبضائــع (5600 حاويــة فــي اليــوم)، هــذا بالإضافــة إلــى منصــة لتفتيــش 

الســفن.

شبكة سكك الحديد القطرية: الريل
يــة  تعكــف دولــة قطــر علــى تنفيــذ أربعــة مشــروعات هامــة تنــدرج ضمــن برنامــج التطويــر الخــاص بشــبكة ســكك الحديــد القطر

وتشــمل:
• مترو الدوحة.

• قطار المسافات الطويلة للركاب.
• قطار المسافات الطويلة للبضائع.

• قطار النقل الخفيف.

مشروع مشيرب
يــة وهــو يهــدف إلــى إعــادة إحيــاء وتطويــر الوســط  يعــد مشــروع مشــيرب مــن أبــرز مشــروعات شــركة مشــيرب العقار
التجــاري القديــم فــي قلــب مدينــة الدوحــة. ويهــدف هــذا المشــروع الرائــد الــذي تبلــغ قيمتــه 20 مليــار ریال قطــري إلــى 
 مــن الحــي التجــاري القديــم مــن خــلال تصميــم معمــاري عصــري مســتوحى مــن الإرث التراثــي 

ً
تطويــر مــا مســاحته 31 هكتــارا

والمعمــاري لدولــة قطــر.

تطوير مدينة لوسيل
يــة، فهــي أكثــر مــن مجــرد مشــروع عقــاري؛ إنهــا مدينــة شــاملة  تعتبــر مدينــة لوســيل أضخــم مشــاريع شــركة الديــار القطر

التخطيــط. 
يــة، ســكنية وترفيهيــة  تبلــغ المســاحة الإجماليــة لمدينــة لوســيل 38 كيلومتــر مربــع وتوجــد بهــا 4 جــزر و19 منطقــة تجار

متعــددة الاســتخدامات، لتجعــل منهــا مدينــة متكاملــة تحتضــن أماكــن ترفيهيــة وســكنية ومرافــق عامــة.
تســتوعب مدينــة لوســيل 200 ألــف ســاكن و170 ألــف موظــف، ويمكــن للمدينــة أن تســتقبل 80 ألــف زائــر، لتحتضــن بذلــك 

450 ألــف نســمة.
تضــم لوســيل العديــد مــن المنشــآت، والوحــدات الســكنية والمكاتــب مختلفــة المســاحات وتشــتمل علــى العديــد من الفنادق 

 لجــذب الاســتثمار العقــاري إلــى دولــة قطر.
ً
يــة وبمختلــف التصانيــف العالميــة، بحيــث تصبــح عنصــرا وفــق أعلــى الطــرز المعمار

القرية اللوجستية في قطر
يــة حســب الطلــب لتلبــي الاحتياجــات اللوجســتية لــكل عميــل.  يتيــح هــذا المشــروع إمكانيــة تصميــم المســاحات المرنــة فــي القر
ــن المركــز اللوجيســتي المتغيــر شــركة الخليــج للمخــازن مــن تقديــم عــروض خدماتيــة عمليــة ومرنــة بنــاءً علــى طلــب 

ّ
وقــد مك

العميــل. وفيمــا يلــي نبــذة عــن مكونــات هــذا المشــروع:
 في الخطة الرئيسية للقرية اللوجستية.

ً
 مربعا

ً
• مساحة 1 مليون مترا

 من مخصصة للمخازن ومراكز التوزيع.
ً
 مربعا

ً
• 370,000 مترا

 مخصصة لساحات الحاويات.
ً
 مربعا

ً
• 358,000 مترا

 من ساحات التخزين المفتوحة.
ً
 مربعا

ً
• 147,000 مترا

 للمباني السكنية والمنشآت الترفيهية.
ً
 مربعا

ً
• مساحة 75,000 مترا
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الصناعة
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القطاعات الاستثمارية المتاحة لغير القطريين
أهم القطاعات المتاحة

19

يقــة مباشــرة أو غيــر مباشــرة لنــزع الملكيــة أو لأي إجــراء ذي أثــر مماثــل مــا •  يــة ســواء بطر لا تخضــع الاســتثمارات غيــر القطر
يــة ولقــاء تعويــض عــادل ومناســب لــذات الإجــراءات المطبقــة علــى  يقــة غيــر تمييز لــم يكــن ذلــك للمنفعــة العامــة وبطر

المواطنيــن.
للمستثمر حرية القيام بجميع التحويلات الخاصة باستثماراته من وإلى الخارج دون تأخير.• 
تتم التحويلات بأي عملة قابلة للتحويل.• 
يجوز للمستثمر غير القطري نقل ملكية استثماره لأي مستثمر آخر أو التخلي عنه لشريكه الوطني في حالة المشاركة.• 

يحــق لمواطنــي أكثــر مــن 80 دولــة دخــول قطــر دون ســمة (تأشــيرة) مســبقة والبقــاء لفتــرات زمنيــة تختلــف بحســب جنســياتم. ولا 
 مــن ذلــك يمكنــم الحصــول علــى 

ً
يتعيــن علــى مواطنــي الــدول المُعفــاة القيــام بــأي ترتيبــات مســبقة للحصــول علــى التأشــيرة، وبــدلا

الإعفــاء مــن التأشــيرة لــدى وصولــم إلــى قطــر، بعــد إبرازهــم جــواز ســفر ســارٍ لا تقــل صلاحيتــه عــن ســتة (6) أشــر وتذكــرة مؤكــدة 
لمتابعــة رحلاتــم أو تذكــرة ذهــاب وعــودة مؤكــدة.

أنواع التأشيرات التي تصدرها البعثات الدبلوماسية والقنصلية والتمثيلية لدولة قطر في الخارج من خلال النظام الإلكتروني: 

تأشيرات المرور التأشيرات السياحية تأشيرات رجال الأعمال التأشيرات الرسمية

تأشيرات مرافقي مواطني دول 
مجلس التعاون

التأشيرات السياحية المشتركة
(قطر وسلطنة عمان)

تأشيرات مقيمي دول مجلس 
التعاون

يــارة الموقــع الإلكترونــي لــوزارة  يــد مــن التفاصيــل حــول أنــواع التأشــيرات المذكــورة، ز يرجــى مــن الراغبيــن فــي الحصــول علــى المز
www.moci.gov.qa الداخليــة: 

امتيازات أخرى

أنواع التأشيرات

يجوز تخصيص أرض لإقامة مشروع استثماري بطريق الإيجار أو بطريق حق الانتفاع.• 
يستورد المستثمر لمشروعه الاستثماري ما يحتاج إليه إلى لإنشاء المشروع أو تشغيله أو التوسع فيه.• 
يبة الدخل.•  يجوز إعفاء المستثمر من ضر
تعفى مشروعات الاستثمار غير القطري من الرسوم الجمركية على وارداتها من الآلآت والمعدات اللازمة لإنشائها.• 
تُعفى مشروعات الاستثمار غير القطري في مجال الصناعة من الرسوم الجمركية على وارداتها من المواد • 

الأوليةوالمواد نصف المصنّعة اللازمة للإنتاج والتي لاتتوافر في الأسواق المحلية
ير.•  يجوز لمجلس الوزراء منح مشروعات الاستثمار حوافز ومزايا أخرى بناءً على اقتراح الوز

حوافز الاستثمار غير القطري
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كيف أقوم بتأسيس شركة في دولة قطر؟
قامت وزارة التجارة والصناعة بتطوير طريقة تقديم طلب المستثمر غير القطري من خلال وضع نظام جديد يشمل 

العديد من الخدمات الإلكترونية التي توفر من خلالها تعبئة النماذج المطلوبة. 

ما هو نوع الكيان القانوني للاستثمارات غير القطرية؟
تنص المادة ٤ من قانون الشركات رقم (11) لسنة 2015 على أنه «يجب أن تتخذ الشركة التي تُؤسس في الدولة، 

أحد الأشكال التالية»:
شركة التضامن، شركة التوصية البسيطة، شركة المحاصة، شركة المساهمة العامة، شركة المساهمة الخاصة، 

شركة التوصية بالأسم، الشركة ذات المسؤولية المحدودة».

ما هي المناطق التي تُوفرها دولة قطر للمستثمر غير القطري لاحتضان الصناعات والأعمال الجديدة التي ينوي القيام 
بها؟ 
المناطق الاقتصادية الخاصة.• 
المناطق اللوجستية.• 
مناطق التخزين.• 
المناطق الصناعية.• 

www.manateq.qa :يارة موقع مناطق لمزيد من التفاصيل يرجى ز

هل أستطيع تسجيل شركة في قطر من دون شريك محلي؟
بموجب القانون رقم(1) لسنة 2019 حول تنظيم استثمار رأس المال غير القطري في النشاط الاقتصادي، يجوز 

للمستثمر غير القطري الاستثمار في جميع القطاعات الاقتصادية حتى بنسبة %100 من رأس المال باستثناء البنوك 
وشركات التأمين والوكالات التجارية وأية مجالات أخرى يصدر بها قرار من مجلس الوزارء.

ما هو الحد الأدنى لرأس المال المطلوب لإنشاء شركة؟
لا توجد حدود دنيا لرأس المال فذلك يعتمد على حجم المشروع الذي سيتم إنشاؤه في دولة قطر.

متى يمكن للمستثمر البدء في نشاطه التجاري؟
بعد صدور قرار الموافقة من الإدارة المختصة في وزارة التجارة والصناعة على الاستثناء لمشروع برأس مال غير 

قطري، يمكن للمستثمر البدء بتأسيس مشروعه من خلال الحصول على السجل والترخيص التجاري من الجهات ذات 
العلاقة.

أسئلة متكررة
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هل تقدّم دولة قطر حوافز للمستثمرين؟
يجوز تخصيص أرض لاقامة مشروع استثماري بطريق الإيجار أو بطريق حق الانتفاع.• 
يستورد المستثمر لمشروعه الاستثماري مايحتاج إليه في إنشاء المشروع أو تشغيله أو التوسع فيه.• 
يبة الدخل.•  يجوز إعفاء المستثمر من ضر
تعفى مشروعات الاستثمار غير القطري من الرسوم الجمركية على وارداتها من الآلات والمعدات اللازمة لإنشائها.• 
تعفــى مشــروعات الاســتثمار غيــر القطــري مــن الرســوم الجمركيــة علــى وارداتهــا مــن الآلات والمعــدات اللازمــة لإنشــائها • 

فــي مجــال الصناعــة.
ير.•  يجوز لمجلس الوزراء منح مشروعات الاستثمار حوافز ومزايا أخرى بناءً على اقتراح الوز

امتيازات أخرى: 
يقــة مباشــرة أو غيــر مباشــرة لنــزع الملكيــة أو لأي إجــراء ذي أثــر مماثــل مــا •  يــة ســواء بطر لاتخضــع الاســتثمارات الغيــر القطر

يــة. يقــة غيــر تمييز لــم يكــن ذلــك للمنفعــة العامــة، وبطر
للمستثمر حرية القيام بجميع التحويلات الخاصة باستثماراته من وإلى الخارج دون تأخير.• 
تتم التحويلات بأي عملة قابله للتحويل.• 
يجوز للمستثمر غير القطري نقل ملكية استثماره لأي مستثمر آخر أو التخلي عنه لشريكه الوطني في حالة المشاركة.• 

هل الأنشطة الاستثمارية تحتاج إلى تراخيص لازمة للمزاولة من الجهات المختصة؟
نعم، من الضروري أن يحصل المستثمر غير القطري على التراخيص اللازمة لبعض الأنشطة التي تتطلب ذلك.

كيف يمكن للمستثمر الحصول على أرض صناعية لإقامة مشروعه الصناعي؟
يمكن للمستثمر مراجعة الجهات التالية للاستفسار فيما يخص الأراضي الصناعية وأي أمور أخرى فنية:

 •www.moci.gov.qa – وزارة التجارة والصناعة
 •www.manateq.qa - شركة مناطق

هل يستطيع المستثمر تقديم أكثر من طلب واحد لتأسيس مشروع في نفس الوقت؟
بإمكان المستثمر غير القطري التقديم على أكثر من مشروع في جميع المجالات المسموحة والمذكورة في القانون 

رقم 1 لسنة 2019.

هل يستطيع المستثمر غير القطري تأسيس مشروعه دون الحاجة و الاعتماد على شريك قطري؟
 لقانون الاستثمار رقم 1 لسنة 2019 – يسمح للمستثمر غير القطري الاستثمار في جميع القطاعات الاقتصادية 

ً
تبعا

 لما تحدده اللائحة التنفيذية للقانون.
ً
المتاحة حتى بنسبة %100 من رأس المال وفقا

هل سيتم فرض رسوم تأسيس أعمال داخل مركز استثمر في قطر عند تقديم الطلب؟
لا توجد هناك أي رسوم من طرف مركز استثمر في قطر إلا بعد الحصول على القرار الوزاري والبدء بعملية التأسيس.

ماهي المدة الزمنية اللازمة للبدء بتأسيس طلب استثمار غير قطري؟
بعد الحصول على الموافقة/ القرار الوزاري باستثناء المشروع برأس مال غير قطري، بإمكان المستثمر البدء بتأسيس 

مشروعه.

هل يستطيع المستثمر إضافة أنشطة أخرى عند توسع المشروع الاستثماري؟
بإمكان المستثمر غير القطري التقديم على أكثر من نشاط يخص مجال المشروع القائم.

هل تستطيع الشركة التعديل على رأس المال أو النشاط بعد الحصول على الموافقة الوزارية؟
بإمكان المستثمر غير القطري تقديم خدمات تعديل حسب النموذج المرفق في موقع الوزارة.

أين يتوجه المستثمر غير القطري للحصول على المعلومات عن الاستثمار في قطر؟
مركز استثمر في قطر في وزارة التجارة والصناعة هو المركز المختص للرد على استفسارات و تساؤلات المستثمرين.

 في قطر؟
ً
 مصرفيا

ً
هل يجب على المستثمر أن يفتح حسابا

يجب على المستثمر غير القطري الراغب في تأسيس استثمار غير قطري في أي من القطاعات المسموحة، أن يفتح 
 لدى أحد البنوك العاملة في قطر.

ً
 مصرفيا

ً
حسابا

هل يقدم مركز استثمر في قطر أي دعم مالي للمستثمرين؟
لا يقدم مركز استثمر في قطر أي دعم مالي حيث يعتبر المركز جهة خدمة تعمل على تسهيل وتسريع إجراءات 

تقديم طلب الاستثمار غير القطري حتى يتمكن من الحصول على القرار الوزاري.

هل هناك جهات تمول المستثمر عند الحاجة؟
هناك العديد من الجهات التمويلية مثل شركات التمويل الخاصة ومعظم البنوك العاملة في الدولة، ويمكن التواصل 

معم بشكل مباشر.

متى يتم إصدار قرار وزارة التجارة والصناعة لمشروع استثمار غير قطري؟
 من تاريخ استفاء المستندات المطلوبة وإخطار صاحب الشأن في ذلك 

ً
يتم البت في الطلب خلال خمسة عشر يوما

 للطلب.
ً
 ضمنيا

ً
ويعتبر مضي هذه المدة دون رد، رفضا

هل يجوز للمستثمر تقديم طلب تظلم بعد رفض مشروعه الاستثماري؟
 من تاريخ علمه بقرار الرفض، أو 

ً
ير التجارة والصناعة خلال خمسة عشر يوما يجوز لمن رُفض طلبه التظلم من القرار إلى وز

.
ً
من تاريخ اعتبار طلبه مرفوضا

متى يتم البت في طلب التظلم ؟
 له 

ً
 ضمنيا

ً
 من تاريخ تقديمه، ويعتبر انقضاء هذا المعاد دون البت في التظلم رفضا

ً
ير في التظلم خلال 30 يوما يبت الوز

.
ً
ير في البت في التظلم نهائيا ويكون قرار الوز
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مواقع هامة: 

كرماء
www.km.com.qa

وزارة التعليم والتعليم العالي
www.edu.gov.qa

جهاز التخطيط والإحصاء
www.mdps.gov.qa

وزارة الصحة العامة
www.moph.gov.qa

غرفة قطر
www.qatarchamber.com

وزارة البلدية والبيئة
www.mme.gov.qa

وزارة المواصلات والاتصالات
www.ictqatar.qa

وزارة الثقافة والرياضة
www.mocs.gov.qa

وزارة المالية
www.mof.gov.qa

مصرف قطر المركزي
www.qcb.gov.qa

وزارة التجارة والصناعة
www.moci.gov.qa

جهاز قطر للاستثمار
www.qia.qa

وزارة التنمية الإدارية والعمل والشؤون الاجتماعية
www.adlsa.gov.qa

اللجنة الأولمبية القطرية
www.olympic.qa

شركة المناطق الاقتصادية قطر 
www.manateq.qa

وزارة العدل
www.moj.gov.qa

هيئة المنطقة الحرة
www.qstp.org.qa

الهيئة العامة للجمارك
www.customs.gov.qa

بوابة حكومة قطر الإلكترونية
بوابة حكومة قطر الإلكترونية

قطر للبترول
www.qp.com.qa

هيئة تنظيم مركز قطر للمال
www.qfcra.com

هيئة مركز قطر للمال
www.qfc.com.qa

المجلس الوطني للسياحة
www.visitqatar.qa/NationalTourismCouncil

هيئة الأشغال العامة
www.ashghal.gov.qa

وزارة الخارجية
www.mofa.gov.qa

مؤسسة حمد الطبية
www.hmc.org.qa

وزارة الداخلية
www.moi.gov.qa
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Key websites
Qatar eGovernment Portal
www.gov.qa

QFC Authority
www.qfc.com.qa

Qatar Financial Center Regulatory 
Authority
www.qfcra.com

Public Works Authority
www.ashghal.gov.qa

National Tourism Council
www.visitqatar.qa/NationalTourismCouncil

Hamad Medical Corporation
www.hmc.org.qa

Ministry of Foreign Affairs
www.mofa.gov.qa

Ministry of Interior
www.moi.gov.qa

The Ministry of Education and Higher 
Education
www.edu.gov.qa

Ministry of Public Health
www.moph.gov.qa

Ministry of Municipality and Environment
www.mme.gov.qa

Ministry of Culture and Sport
www.mocs.gov.qa

Qatar Central Bank
www.qcb.gov.qa

Qatar Investment Authority
www.qia.qa

Qatar Olympic Committee
www.olympic.qa

Ministry of Justice
www.moj.gov.qa

KAHRAMAA
www.km.com.qa

General Customs Authority
www.customs.gov.qa

Planning and Statistics department
www.mdps.gov.qa Qatar Petroleum

www.qp.com.qa

Qatar Chamber
www.qatarchamber.com

Ministry of Transport and Communication
www.ictqatar.qa

Ministry of Finance
www.mof.gov.qa

Ministry of Commerce and Industry
www.moci.gov.qa

Ministry of Administrative Development, 
Labor and Social Affairs
www.adlsa.gov.qa

Qatar Economic Zones
www.manateq.qa

Free Zone Authority
https://qstp.org.qa
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A non-Qatari investor may apply for amendments using the specific form on the Ministry›s website. 

How can non-Qatari investors inquire about investing in Qatar?
The Invest in Qatar Center at the Ministry of Commerce and Industry is responsible for answering 
investors’ inquiries.

Should an investor open a bank account in Qatar?
A non-Qatari investor wishing to establish an investment project in any of the permitted sectors must 
open an account with a bank operating in Qatar.

Does the Invest in Qatar Center offer any financial support to investors?
The Invest in Qatar Center does not provide any financial support. The Center is a service provider that 
seeks to facilitate and streamline non-Qatari investment applications leading to a ministerial decision. 

Are there any agencies that provide financing for investors?
Various financial institutions in Qatar offer financing including banks whom investors can contact 
directly. 

How long does it take for the Ministry of Commerce and Industry to issues a decision pertaining to a 
non-Qatari investment project?
A decision pertaining to the application shall be issued within fi¦een days from the date of receiving 
the required documents, and the concerned party shall be notified. If the investor does not receive a 
response within fi¦een days, the application shall be considered rejected.

Is the investor allowed to appeal the decision if his investment application is rejected?
A person whose application has been rejected may appeal the decision of the Minister of Commerce 
and Industry within fi¦een days from the date of being informed of the decision or from the date that 
the application is considered rejected.

When will the appeal be considered?
The Minister shall decide on the appeal within 30 days from the date of its submission. If no decision 
is issued during this period, it shall be considered an implicit rejection of the appeal and the decision 
of the Minister will be final.
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Does Qatar provide incentives to investors?
• A land can be allocated for a foreign investment project by way of use or renewable rent 
• The foreign investor has the right to import what is necessary for the establishment, operation 

or expansion of his investment project.
• The investor may be exempt from income tax.
• Non-Qatari investment projects are exempted from customs on necessary machinery and 

equipment.
• Non-Qatari investment project in the industrial field may be exempted from customs fees on 

imports of necessary equipment and machinery for production 
• Based on the proposal of the Minister, the Council of Ministers may grant incentives and other 

privileges for investment projects. 

Other Privileges:

• Non-Qatari investment, direct or indirect, shall not be subject to expropriation or any equivalent 
act unless for public interest and in a non-discriminatory manner.

• An investor shall be entitled to conduct money transfers pertaining to their investments from and 
to Qatar without delay in any convertible currency.

• Non-Qatari investors are entitled to transfer the ownership of an investment to another non-
Qatari investors or relinquish it in favor of a national investor in the case of a joint venture.

How can an investor secure land to set up his industrial project?
The investor may visit the following entities to inquire about industrial areas or any other technical 
issues:
• Ministry of Commerce and Industry - www.moci.gov.qa
• Manateq Company - www.manateq.qa

Can an investor simultaneously apply for more than one project?
A non-Qatari investor may apply for more than one project in authorized sectors in line with Law No. 
1 of 2019

Can a non-Qatari investor establish a project without a Qatari partner?
Pursuant to Investment Law No. 1 of 2019, a non-Qatari investor may invest up to 100 percent of the 
project capital across all economic sectors.

Will I be charged any fees when applying for a business at the Invest in Qatar Center?
No fees shall be charged by the Invest in Qatar Center until a¦er a Ministerial Decision is issued and 
the incorporation process begins.

How long will it take to process a non-Qatari investment application?
A¦er obtaining approval / securing a ministerial decision for a non-Qatari investment project, the 
investor can kick off incorporation procedures. 

Can an investor add new activities when expanding his investment project?
A non-Qatari investor may apply for more than one activity related to the existing project.

Can a company amend its capital or activity a¦er securing ministerial approval?
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FAQ

How do I incorporate a company in Qatar? 
The Ministry of Commerce and Industry has developed a new system to process non-Qatari 
investment applications through the online submission of required forms.

Which legal entities can I incorporate in Qatar?
According to Companies Law No. 11 of 2015, companies incorporated in Qatar include the following 
legal entities: a limited liability company; a limited liability company owned by one person; a limited 
liability partnership; a joint liability company; a public joint stock company; and a private joint stock 
company.

Which Special Economic Zones in Qatar provide support for non-Qatari investors seeking to launch 
their own industrial / logistic project?
There are three special economic zones in Qatar:

Ras Bufontas
Um Alhoul
Al Karaana 
Mesaieed Industrial Zone

For more details please visit: www.manateq.qa

Can I register a company in Qatar without a local partner?
Under Qatari Investment Law No. 1 of 2019, any non-Qatari investor may invest in all sectors except 
banks, insurance companies, commercial agencies or any other field as per a decision by the Council 
of Ministers.
What is the minimum required capital for incorporating a company? 
There is no minimum capital. The required capital depends on the size of the project to be established 
in Qatar.

When can an investor launch his business?
Following the approval of the competent department at the Ministry of Commerce and Industry 
of a non-Qatari investment project, the investor can proceed with the project a¦er obtaining the 
commercial registration and license from relevant authorities

Do investment activities require licenses from competent authorities?
Non-Qatari investors should obtain the necessary licenses for some activities as required.
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Citizens of more than 80 countries are entitled to enter Qatar without securing a visa prior to their 
arrival and reside in Qatar for different periods depending on their nationality. Citizens of exempted 
countries do not have to make any prior arrangements to obtain a visa, and instead can obtain a visa 
exemption upon arrival in Qatar a�er presenting a valid passport with an expiry date of not less than 
six (6) months and a booked return flight.

Types of visas issued by the diplomatic, consular and representative missions of Qatar abroad 
through the electronic system:

For more info concerning the above mentioned visas, please visit the Ministry of Interior’s website:  
www.moci.gov.qa

• Non-Qatari investment, direct or indirect, shall not be subject to expropriation or any 
equivalent act unless for public interest and in a non-discriminatory manner.

• Non-Qatari investors shall be entitled to conduct money transfers pertaining to their 
investments from and to Qatar without delay in any convertible currency.

• Non-Qatari investors are entitled to transfer the ownership of an investment to another non-
Qatari investors or relinquish it in favor of a national investor in the case of a joint venture.

Other privileges

Visa categories

Official Visas Business visas Tourist visa Visas

GCC Resident Visas Joint Tourist Visa
(Qatar and Oman)

Visas of GCC citizens’ 
companions
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• A land can be allocated for a foreign investment project by way of use or renewable rent 
• The foreign investor has the right to import what is necessary for the establishment, operation 

or expansion of his investment project.
• The investor may be exempt from income tax.
• Non-Qatari investment projects are exempted from customs on necessary machinery and 

equipment.
• Non-Qatari investment project in the industrial field may be exempted from customs fees on 

imports of necessary equipment and machinery for production 
• Based on the proposal of the Minister, the Council of Ministers may grant incentives and other 

privileges for investment projects.

Manufacturing

Sport services Energy

Agriculture

Mining

TourismEducation

Distribution
services

Information
Technology

Consultancy Development
 and exploitation

 of natural
resources

Entertainment
services

 Trade Cultural servicesTechnical
services

 Health

Investment sectors open to non-Qataris

Investment incentives offered to non-Qataris

Key available sectors
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Qatar Financial Centre
The Qatar Financial Centre is a global business and financial centre, providing a platform for 
investors to  operate in Qatar as well as to expand their activities to and from the Middle East.

Hamad Port
Managed by Mwani Qatar and under the supervision of the Ministry of Transport and 
communications, Hamad Port, is one of the largest ports in the Middle East with annual capacity 
of 7.5 million containers and is a long-term, physical manifestation of the Qatar National Vision 
2030 which focuses on economic development
Hamad Port has been equipped with the latest technologies for port operation including the 
highest standards of safety and security, including a customs inspection area for rapid cargo 
clearance (5,600 containers per day), and a ship inspection platform.

Qatar Rail
Qatar is implementing four major projects as part of the Qatar Rail Development Program, 
including:
• Doha Metro
• Long-distance passenger train
• Long-distance freight train
• Light rail system

Musheireb
Musheireb is a major project by Musheireb Real Estate Company that will recreate and revive the 
old commercial center in the heart of Doha. The QR 20 billion project features the development 
of 31 hectares of the old business district based on a modern architectural design inspired by 
Qatar›s architectural heritage.

Lusail City Development
Lusail City is Qatari Diar’s flagship project. More than just another development, it is a sustainable 
and comprehensively planned city.
Spanning an area of 38 square kilometers, the city is home to 4 islands and 19 mixed-use 
commercial, residential and recreational zones, making it an integrated city with entertainment, 
residential and public facilities.
The city will accommodate 200,000 residents, 170,000 working professionals, and 80,000 
visitors, bringing the total number to 450,000 people.
Lusail is home to numerous facilities, residential units and office space, and hotels developed 
in accordance with the highest architectural standards based on various international models, 
positioning the city as an attractive real estate investment destination in Qatar.

Logistics Village Qatar
The Logistics Village offers flexible and customized designs to meet the logistics needs of each 
client. The Logistics Village enables GWC to offer practical service offerings at the customer›s 
request. The components of the project are as follows:
• 1,000,000 square meters site
• 370,000  square meters of warehouses and distribution centers
• 58,300  square meters of open yards
• 47,100square meters of container depots
• 75,000  square meters of residential and recreational facilities
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Manateq Economic Zones Company
Manateq acts a catalyst for change within the framework of a national initiative aimed at 
diversifying Qatar›s economy through the development of world-class infrastructure in 
strategically located economic zones. Manateq is committed to supporting a wide range 
of business sectors through the development of local entities while continuing to attract 
international investments, businesses and partnerships.

Al Karaana Economic Zone
Al Karaana is a Special Economic Zone designed to support specialized industries and logistics 
services. Spanning an area of 38.43km2, it is strategically located half way between Doha and 
Abu Samra.

Mesaieed Industrial Zone
Located within Mesaieed Industrial City (MIC) and only 40 kilometers south of Doha, Mesaieed 
Industrial Zone is a hub for the petrochemical, chemical fertilizer, oil refining, metallurgical, 
workshops and primary building material sectors.

Jery Al Samur
Jery Al Samur Logistics Park is designed for the distribution of land-based goods and materials, 
throughout Qatar and the wider region. An area of 741,356 m², situated adjacent to the Planned 
Truck Route between Al Rayyan and Lusail, Jery Al Samur Logistics Park is set to become an 
important warehousing and distribution centre.

Birkat Al Awamer 
Birkat Al Awamer Logistics Park is ideal for companies that seek to build their own facility, 
with the option to build their own showrooms, offices, and worker accommodation in the plot. 
Offering plots vary in size starting from 1000 m².
With an area of 9,381,885 m², Birkat Al Awamer is in close proximity to gateways such as 
Hamad Port, and Um Alhoul Free Zone.
Birkat Al Awamer›s has been designed for the establishment of modern warehouse and 
workshops facilities to serve the local market for long-term lease period of 25 years.

Aba Saleel
Aba Saleel Logistics Park serves as a major logistics area, providing investors with the perfect 
breeding ground for their business, and the infrastructure required to cater their needs. Offering 
plot sizes of that, this Park is ideal for small enterprises. Land plots are 1000 sqm

Al Wakra 
Al Wakra Logistics Park is one of several logistics facilities that promote an efficient, sustainable, 
and modern supply chain of goods and materials throughout Qatar.
With an area of 4,445,177 m2, Al Wakra Logistics Park is in close proximity to gateways such as 
Hamad International Airport and Hamad Port as well as the orbital expressway and Um Alhoul 
Free Zone. It is part of a Gateway Triangle system that supports the flow of goods and materials 
by air, sea, and land.

Commercial Plots     
The Logistics parks located in the Southern region of Qatar is one of the largest economic 
projects, as it covers three areas, Al-Wakra, Birkat Al Awamer and Aba Saleel, and consists 
of 119 commercial plots that will serve the region in general and those who work therein in 
particular. 

Bou Qalila
Al Kharsana projects are one of the leading economic projects in of Qatar, playing an effective 
role in meeting currents shortage in this industrial sector. The land offering aims to provide an 
opportunity for companies and investors to participate in the development of this sector and to 
bolster competition, which will lead to increased supply and stable prices in the marke. 

The application shall be submitted with 
the preliminary recommendation to the 
concerned department for a decision

The application shall be 
examined by the Invest in 
Qatar center at the Ministry of 
Commerce and Industry

Submit the application online 
via the website or through the 
Invest in Qatar center

Prepare the required documents and 
papers by visiting the Ministry of 
Commerce and Industry website at: 
www.invest.gov.qa

In case of 
approval, the 
commercial 
register shall 
be issued

Qatar Free Zone Authority 
Global trade through the Gulf region, offers flexibility across various fields, including industries, 
logistics or technology QFZA’s main objective is to contribute to the development and prosperity 
of the Qatari economy through industrial development and free zones. The Free Zones Authority 
is ready to create a key link in the global corporate value chain based on a clear strategy 
emanating from the Qatar National Vision 2030. 

Um Alhoul Special Economic Zone
An area of 34 km², Um Alhoul is perfectly located to facilitate access to the rest of the world 
via the sea. This Special Economic Zone is situated next to Hamad Port, and is ideally situated 
to serve the Northern Gulf area and beyond. With its close proximity to the Port it is set to 
be a dominant gateway for Qatar’s imports and exports in the following industries: marine 
industries, electrical equipment, food & beverage, building materials, metals and machinery, 
petrochemicals.

Ras Bufontas Special Economic Zone
Situated adjacent to Doha’s new Hamad International Airport and new port, Ras Bufontas 
is home to the following industries: healthcare, medical devices, aviation and automotive 
industries, advanced technology, logistics and business services.

 Procedures for the submission of a non-Qatari
investment application

Projects under development in Qatar

14
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The Ministry of Commerce and Industry seeks to promote a diversified economy and a self-reliant 
private sector within the framework of a competitive business environment that protects consumer 
rights and ensures that traders honor their obligations towards consumers. 
The Ministry is spearheading efforts to bolster sustainable trade and industrial growth in a fair and 
stimulating business environment through policy making, investment diversification, the regulation 
and supervision of markets, the protection of consumer rights and the development of public 
policies. Through these policies, the Ministry aims to promote national industries while regulating 
industrial activities and the use of industrial areas under its supervision.

The Center examines non-Qatari investment applications, answers investor inquiries, and provides 
comprehensive information about the local business environment, current and future investment 
projects, as well as the incentives provided by the State. Through these measures, the center aims to 
strengthen the relation between potential investors and government entities and help investors set 
up businesses in Qatar.

 Providing
 assistance to
 help investors
 overcome any

obstacles

 One contact
 point to apply

 and submit
inquiries

 Guiding and
 familiarizing

 investors with
 legislations,

 requirements
and procedures

 Explaining
 investment

 incentives and
 how qualified
 investors can

 apply

The Ministry of Commerce and Industry

Invest in Qatar Center

Support provided by the Invest in Qatar center to 
non-Qatari investors:

12

Strategic positionAppropriate 
investment 

environment

A strong 
market-oriented 

economy

Business 
incentives

Promising 
investment 

opportunities

Access to global 
markets

Strengthening 
public-private 

partnership

Political stability 
and security

World-class 
communications 

and infrastructure

Significant natural 
resources

International trade 
agreements

High standard of 
living

Developing and 
modernizing 

legislation and laws

Why Qatar?
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Economically active population (+15) by gender and 
occupation 2017

Qatar is ranked 83 among 190 countries in the ease of business 2018

20182017

6965

20182017

2019

 Starting a
business

 Electricity
connection

 dealing with
 construction permits

20182017

8498

20182017
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 Registering
propertyPaying taxes

20182017

2025

Economic Activity Total

Legislators, senior management and 
managers 10,732

Exports 30,241

Technicians and assistants 17,426

Clerks 27,286

Service workers and salesperson 8,262

Skilled workers in agriculture and fishing 42

Cra¦smen and related occupations 4,621
Machine and equipment operators and 
assemblers 1,428

Regular occupations 3,906

Economic Activity Total

Construction 847,759

Trade 255,112
Activities of households employing 
individuals 172,406

Manufacturing 144,226

Other service activities 16,118

Mining and quarrying 99,509
Public administration and defense; and 
mandatory social security 81,837

Transport and storage 60,254
Administrative and support services 
activities 87,575

Accommodation and dining activities 73,943

Education 47,313
Activities in the area of human health and 
social work 32,966

Financial and insurance activities 15,372

Real estate activities 11,643

Qatar’s economic and business environment
Qatar’s ease of doing business rank for 2017-2018
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Trade Balance (Current Prices)

8th 
in terms of venture 
capital availability in 
2018

6th 
in terms of the effect of taxes 
on competition in 2018

1st
in terms of low inflation 
rates in 2018

Non-oil sector 
contribution to GDP at 
52%

9thً
in terms of financing small 
and medium enterprises 
(SMEs) in 2018

14th
on the road quality 
index for 2018

Indicator
Value (QR million)

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Q1 2018 Q2 2018

Total exports of goods and services 74,674 74,002 76,492 84,976 87,752 91,936

Total exports of goods (FOB) 59,348 57,555 60,333 68,458 71,528 75,773

Total imports of goods and services 58,485 53,816 52,810 61,270 58,948 59,268

Total imports (CIF) 29,845 25,599 24,431 32,112 30,163 30,051

Trade balance 16,189 20,186 23,682 23,706 28,804 32,668

Qatar’s economic and business environment
Growth and economic development
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Qatar’s economic and business environment
Growth and economic development

Qatar has witnessed remarkable economic development in recent years as a result of significant 
investments in various sectors, particularly the non-oil sector. These investments are aimed at 
diversifying and expanding the country’s economic base.

Key economic indicators

Indicator
Index Number (2013 = 100)

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Q1 2018 Q2 2018

Consumer Price Index (CPI) 108.40 108.20 108.50 108.80 109.30 108.60

Annual percentage change (%) 0.90 0.60 -0.10 0.30 0.80 0.20

Product Price Index (PPI) 55.90 53.50 52.70 60.20 66.00 68.60

Annual percentage change (%) 29.00 19.00 13.10 17.70 18.10 28.20

Indicators
Value millions of QR Millions

Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Q1 2018 Q2 2018

Gross domestic product (current prices) 149,927 145,504 150,194 161,996 167,105 171,514

Percentage Change (Quarterly) 2.7 -3.0 3.2 7.9 3.2 2.6

Percentage Change (Annually) 14.5 8.3 6.5 10.9 11.5 17.9

Gross domestic product (fixed prices 2013) 196,523 199,298 206,292 206,744 200,357 204,365

Percentage Change (Quarterly) -1.8 1.4 3.5 0.2 -3.1 2.0

Percentage Change (Annually) 1.5 0.8 0.7 3.3 2.0 2.5

Total value added of mining and extraction 
sector at current prices 48,940 45,989 47,184 53,868 57,364 62,830

Percentage Change (Quarterly) 9.1 -6.0 2.6 14.2 6.5 9.5

Percentage Change (Annually) 32.0 16.3 11.0 20.1 17.2 36.6

Total value added of the non-mining sector at 
current prices 100,987 99,515 103,010 108,128 109,741 108,684

Percentage Change (Quarterly) -0.2 -1.5 3.5 5.0 1.5 -1.0

Percentage Change (Annually) 7.7 5.0 4.5 6.9 8.7 9.2

Government revenues 46,073 40,573 32,590 41,276 50,479 54,941

Government expenditures 54,262 46,619 43,097 51,929 49,437 48,876

Fiscal Balance -8,189 -6,046 -10,507 -10,653 1,042 6,065

Ratio of the fiscal balance of GDP % -5.4 -4.2 -7.0 -6.6 0.6 3.5

8

Qatar’s economic and business environment
General Information
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Qatar’s economic and business environment
General Information

2,668,415

6

 Qatar National Vision 2030

The National Vision aims at transforming Qatar into a developed country capable of 
achieving sustainable development by 2030 and ensuring a prosperous future for its 
people. The Qatar National Vision 2030 rests on four key pillars:

• Human development: To empower and enable Qatar’s people to sustain a 
prosperous society.

• Social development: Social development, which aims to develop a just and 
secure society based on good morals and social welfare, and capable of 
interacting with other societies and playing an important role in the global 
partnership for development

• Economic Development: Developing a diversified and competitive national 
economy capable of meeting the needs of its citizens at present and in the future 
and securing a high standard of living.

• Environmental development: Ensuring harmony and consistency between 
economic and social development and environmental protection
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The Ministry’s 
message

Under the wise guidance of His Highness Sheikh Tamim Bin Hamad Al Thani, the 
Emir, Qatar has established itself as a leading regional and global business and 
investment hub despite regional crises and economic challenges.

Qatar’s success in developing its various industries demonstrated the country’s 
economic resilience and its ability to weather challenges, and cementing its position 
as an influential political, economic and trade hub in the region. Thanks to the 
wise strategies and initiatives undertaken by the State, Qatar has gained investor 
confidence while seeking policies to promote self-sufficiency and open its economy 
to the world in line with its National Vision 2030, which aims at transforming Qatar 
into a developed country capable of achieving sustainable development.

In this context, Qatar has sought to strengthen its trade and investment relations 
with its various strategic partners worldwide and to promote a business-friendly 
environment to attract domestic and foreign investments. The State has capitalized 
on its strategic location between East and West to attract foreign direct investments, 
while adhering to international conventions and agreements, including WTO 
agreements. Qatar has also adopted best international practices in the field of 
commercial arbitration amid an investment boom, driven by the implementation of 
major development projects within the framework of the Qatar National Vision 2030 
and in preparation for the 2022 FIFA World Cup.

The State has also succeeded in establishing business-friendly administrative and 
legislative frameworks by enacting laws that enable foreign companies, looking to 
expand their activities beyond Qatar to regional markets, up to 100% ownership 
across all economic and trade sectors. Qatar has also amended some provisions 
of its Free Zones Law and is introducing a new law regulating public and private 
partnerships. In parallel, Qatar is working on streamlining investor services 
including the terms and procedures pertaining to the issuance of commercial and 
industrial licenses. Foreign companies also benefit from an advanced infrastructure 
and logistics network, including Hamad port and Qatar Airways cargo services 
through Hamad International Airport as well as economic zones and industrial and 
logistics areas to meet all investors’ needs.

Ministry of Commerce and Industry
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The Invest in Qatar handbook offers non-Qatari investors a brief 
overview of the country’s economy and regulatory framework, 
general information about the local market and the key procedures 

to secure a new trade license or modify an existing one.

The information in this brochure is accurate at the time of publication, 
but the Ministry of Commerce and Industry cannot guarantee the 
accuracy and comprehensiveness of the following data over time and 

in the event of any significant change.

All rights reserved to the Ministry of Commerce and Industry, Doha - State of Qatar


